ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

Số:             /UBND – NNMT
V/v phân bổ số lượng hóa chất sát

trùng và tổ chức triển khai thực hiện

“Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm” trên địa bàn

tỉnh đợt 1 năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Lặc, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Hệ thống quản lý thông tin dịch bệnh động vật Việt Nam -

VAHIS (Cục Thú y), từ đầu năm 2025 đến nay, trên địa bàn cả nước, dịch bệnh

gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp, bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy ra 108 ổ dịch

tại 26 tỉnh, bệnh Cúm gia cầm xảy ra 08 ổ dịch tại 06 tỉnh, bệnh Viêm da nổi cục

xảy ra 32 ổ dịch tại 06 tỉnh, bệnh Lở mồm long móng xảy ra 10 ổ dịch tại 7 tỉnh và

bệnh Dại xuất hiện tại 84 xã của 27 tỉnh, làm chết 26 người. Căn cứ tình hình diễn

biến dịch bệnh gia súc, gia cầm và yêu cầu công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn tỉnh. Để thực hiện công tác phun tiêu độc, khử trùng tiêu diệt mầm bệnh nhằm

ngăn chặn, khống chế hiệu quả dịch bệnh phát sinh, lây lan trên đàn gia súc, gia

cầm của tỉnh; đặc biệt công tác phun tiêu độc khử trùng tiêu diệt mầm bệnh tại các

vùng dịch cũ, các cơ sở giết mổ, các chợ bán sản phẩm động vật, khu vực nguy cơ

cao với dịch bệnh.

Thực hiện Công văn số 3500/SNNMT – CNTY  ngày 09/5/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường Thanh Hóa về việc phân bổ số lượng hóa chất sát trùng và tổ

chức triển khai thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện phân bổ số lượng 630 lít hóa chất sát trùng; được phân

bổ theo Công văn số 3500/SNNMT – CNTY  ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và

Môi trường Thanh Hóa (có phụ lục phân bổ chi tiết kèm theo). Đồng thời tổ chức thực

hiện ngay một số nội dung như sau:

Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp cấp phát và sử dụng số lượng hóa chất,

phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn, đúng quy định và tránh lãng phí và đặc

biệt phun thuốc đúng quy trình, hướng dẫn của nhà sản xuất, đảm bảo tuyệt đối an

toàn cho người và gia súc khi sử dụng thuốc; hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ,

thủ tục thanh, quyết toán theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền; tập trung chỉ

đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện ngay công tác vệ sinh và xử lý vệ sinh môi trường, dọn

vệ sinh cơ giới trước, sau đó tiến hành phun tiêu độc, khử trùng bằng hoá chất.

- Tổ chức các đội phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ

buôn bán gia súc, gia cầm sống, quầy bán thịt gia súc, gia cầm, nơi công cộng, đường

làng, ngõ xóm, khu vực chăn nuôi hộ gia đình, gia trại, nơi nguy cơ cao…

2

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, cơ sở ấp trứng gia

cầm chủ động tự lo vật tư, kinh phí; tổ chức, bố trí lực lượng làm vệ sinh, tiêu độc,

khử trùng theo sự giám sát, hướng dẫn của chính quyền địa phương và cơ quan

chuyên môn về thú y.

Hiện nay, dịch bệnh đang diễn biến rất phức tạp, có nguy cơ bùng phát

trên diện rộng, đặc biệt là các bệnh Viêm da nổi cục, Cúm gia cầm, Dịch tả lợn

Châu Phi, Lở mồm long móng công tác phòng, chống dịch là rất cấp bách. Đề

nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo tiếp nhận số lượng hóa

chất được phân bổ trước ngày 15/5/2025 để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trang TT điện tử huyện;

- Lưu VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Lý

3

Phụ lục

Phân bổ số lượng hóa chất sát trùng thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” đợt 1 năm 2025

(Kèm theo Công vắn số           /UBND-NNMT  ngày      /5/2025 của UBND huyện Ngọc Lặc).

TT Đơn vị
Số thôn, khu

phố

Phân bổ hóa

chất (lít)
Ghi chú

1 Thị Trấn Ngọc Lặc 15 45

2 Lam sơn 9 28

3 Mỹ Tân 8 26

4 Thuý Sơn 10 32

5 Thạch Lập 12 38

6 Vân Am 11 35

7 Cao Ngọc 10 30

8 Quang Trung 11 33

9 Đồng Thịnh 7 22

10 Ngọc Liên 10 30

11 Ngọc Sơn 8 24

12 Lộc Thịnh 6 19

13 Cao Thịnh 9 27

14 Ngọc Trung 8 24

15 Phùng Giáo 8 24

16 Phùng Minh 7 21

17 Phúc Thịnh 8 24

18 Nguyệt Ấn 15 45

19 Kiên Thọ 11 35

20 Minh Tiến 7 26

21 Minh Sơn 14 42

Tổng cộng 204 630

		2025-05-12T10:35:36+0700

		2025-05-13T09:52:49+0700

		2025-05-13T10:59:53+0700

		2025-05-13T10:59:54+0700

		2025-05-13T11:00:14+0700